KASE

bup)<eBasi CTaTUCTUKA —
UMudpbl U TPEHADI

ghespans 2019



06bEM TOProB npUpoCT
Ha PLb Nnpekca KASE

lloKkaszaTenm
YBEPEHHOro & [ wii
/pocTa

B 2 18 rony

i

06beEM TOProB
Ha pbIHKE Kopn.
o6nuraunm

o6bEM Kopn.
ponra

HOBbIX TOProBbIX CHETOB
SMUTEHTOB dusnuecknx nuu



IdvHaMmuka o6bema Topros

B 2018 roay 60/1bLUMHCTBO PbiHKOB MPOAEMOHCTPUPOBAIN MOTOXKUTENBHYIO AMHAMUKY.

PbIHOK LileHHbIX 6yMar

Akumm
KopnopaTusHble gonrosble LIb

KazaxcTtaHckume LB

Oé6nuraumm MOO
LB nHBECTMUMOHHBIX GOHAOB

PbIHOK MHOCTpaHHbIX BaNloT
PbiHOK peHer

Onepaunn peno
Onepaummn BantoTHOro CBona

PbiHOK nepmuBaTtnBoB

BCElO o6bnem Topros

2018
mnpa KZT

4 872,8

539,8
23094

11644.8

101,0
0,4

13 445,5
109 525,3

75861,9
33 663,4

0

127 843,7

2017
mnppa KZT

34504

269,4
1153,8

1985,8

40,2
11

12 321,5
135726,4

73790,2
61 936,2

22,1

151 520,3

TpeHp,

+ 41%

X2

X 2

-17%

x 2,5

- 59%

TPJIH TEHre
5
: 7
5 % 7
> |, 7
- B L7 7

2014 2015 2016 2017 2018

TPJIH TEHre
66
7
34 gg
? / 10 | 12 | 13
2014 2015 2016 2017 2018
TPJIH TEeHre
136 10
2
77 83 7 7
MAneal BN
2% 7
292 72 7 7

2014 2015 2016 2017 2018

MIp4 TeHre

RN

1 0o o

L

2014 2015 2016 2017 2018

0

PbIHOK LLeHHbIX 6ymar

2018
2017
2016
2015
2014

2018
2017
2016
2015
2014

+417%
+163%
-49%
+51%
-2%

PbiHOK WHOCTPaHHbIX BanloT

+9%
+18%
-84%
+96%
+847%

PbIHOK peHer

2018
2017
2016
2015
2014

-19%
+64%
+8%
x3
+39%

PbIHOK AepuBaTUBOB

2018
2017
2016
2015
2014

-100%
>+100%
-49%
-100%
-57%



KASE
AKUMMN

W OMUTEHTbH M Bbinyckn % JINCTUHIN » Bcero 3a 2018 roa npouenypy NTMCTUHIa NPOLUJIN
21 BbinycK akuum 18 sMuTeHTOB,
B TOM 4yucsie 14 BbinycKoB 13 HOBbIX SMUTEHTOB

HOBbIe * Ha HeNMCTUHroByto MoWaaKy 66110 4ONYLEHO

2 BbINMyCKa 2 SMUTEHTOB

n“mHm » B IV kBapTane 2018 npouenypy MMCTUHIa MpoLu

130 9 BbINYCKOB 8 SMUTEHTOB:
127

113 113
— AQO "baHk UeHTpKpeonT®

100 102 | (MPUBUNETMPOBaHHbIE aKLMM)

— AO "Ackep MyHam SKCnIOpP3anLWH"
(HOBbIM SMUTEHT)

AO "HaunoHanbHag aToMHasg KOMMaHus
"Kazatomnpom®

AQO "MapraHey XXanpema”
(HOBbI DGMUTEHT)

- AO "MO3NTUB-A"
(HOBbIV SMUTEHT)

— AO "ly6apkonb komump”
(NpocCTble M NPUBUIETMPOBAHHbIE aKLIMN)

AO "ULMUS BESSHOKY (YJIMYC BECLLUOKHbI)"
(HOBbI SMUTEHT)
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KOPNMOPATUBHDLIE OBJIUTALIUU

* Bcero 3a 2018 roa npouenypy MMCTUHra npoLuen W OMUTEHTbLI M Bbinyckn & JINCTUHTK
41 BbinycK o6nuraumim 26 sSMUTEHTOB, B TOM
yucne 7 BbiNYCKOB 6 HOBbIX SMUTEHTOB

(paHee He aBnaBLIMXCS sMuTeHTamm KASE) HOBbE
* B IV kBapTtane 2018 rona npouenypy MMCTUHIa n“cr"Hm

npownu 22 BbiNnycKa o6aurauunin 16 sMUTEHTOB:

- AO "AMF Group” 275

— AO "ActaHala3s KMl (HOBbI SMUTEHT) 247

— AO douepHui bank "Anbda-baHk"

— AO "MinoTteyHas opraHunsaums “bacnaHa”

— AO "HYX "banTtepek” (HOBbI SMUTEHT)

— AO "baHk LeHTpKpeant”

— TOO "KomnaHus ®asToH"

— AO "®oHp pa3suUTUS NpeanpuHMMaTenscTea “damy”

— B AO "Xoym KpeaunT aHA PrHaHc BaHK"

— AO "KasArpo®uHaHc"

— AO "HYX "Kas3Arpo” 4 65

- AO "l/|r|0Te"HHaﬂ opraHusaums ‘KasaxcrtaHckas MinoteyHas l P l 37 41
KomMnaHus ﬁ

— AO "Hyp6aHk" ﬁ ? ?

— TOO "PartnerinterFreight” (MapTHapNHTapPpanT) | |

(HOBBIM 3MUTEHT)

A0 Compyamenro’ 2014 2015 2016 2017 2018

— AO "LecHabaHK" 5
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PbIHOK aKLMM KASE

O6bem cpenok, mnpa. KZT Kanutanusaums pbiHKa akuum, TpaH KZT
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NuHamuka Hpexkca KASE

Unnekc KASE B 2016-1M"2019
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UctouHuk: KASE, Bloomberg
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KopniopatvsHbie o6nvrauvm KASE

O6bem cpenok, mnpa. KZT O6bem KoprnopaTUBHOIoO AoJira B oé6paweHuu, TpsH KZT
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KASE

ypoBeHb MHIALUMM B KazaxcraHe

Oo10BOM
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NHnauma n CTaBkn KASE

MM Index

Ha4vano 2018
-

ba3zoBasg 9.25%
CTaBKa rofOBbIX
- -100 6.n.

8,26%
rogoBbix

f -125 6.n.

Nudnaumns

5,20%

\_9 ronoBbiX

-190 6.n.

01.01.18 01.02.18 01.03.18 01.0418  01.05.18 01.06.18  01.07.18 01.08.18 01.09.18  01.10.18 01.11.18 01.12.18 01.01.19 01.02.19

lNpumeyarne: MM Index (Money Market Index) - KOMIO3UTHBIVI HAMKATOD AEHEXHOIO PhiHKa, KOTOPbIV MPEeACTaBAIET COBOM CPEAHEB3BELIEHHOE YEPE3 O6BbEM CAENOK 3HAYEHME
CPenHEB3BELEHHbIX MPOUEHTHBIX CTaBOK (A0XOAHOCTY) Mo onepauvsm samoTHOro caona USD/KZT v onepauysmy asTOMaTUyeCKOro PEno C roCyAapCTBEHHbIMU LEHHbIMU 6yMarami
Pecny6nviku KazaxcTaH, OTKDbITbIMU Ha OfvH PaBOYML [eHS.

McTouHMK: HauyonansHsisi 6ank PK, Bloomberg 11



PazmelleHus KOPNopaTUBHbIX O6/IMraLmit:

CTaBKM AOXOAHOCTU

PbiHOYHbIE pa3sMmeweHus 2017 — 1IM'2019*

—F5Q030BAs CTOBKA
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Xoym Kpeamnt

Ka3axCTaHCKME KOMMYHOA. CUCTEMbI
* 4 * € MPX
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PasmellieHre KOPriopaTMBHDbIX OO/IMraLMIA: KasE
3MUTEHTDbI U MHBECTOPDI

[ onn ocHOBHbIX KaTeropumn

* *
Konuyectso smuteHTOB 12 14 23
® [Ipyrue
MHCTUTYLIAOHASTBHBIE "HEﬂﬁﬁif ..........................................................................................................................
MHBECTOPDI '
m [lpyrue op amua — KBa3MroCcydapCTBEHHbIE KOMMAaHM 7 8 10
— YaCTHble HePNHAHCOBbIE KOMMaHMM 5 1 D
bBY
— YacTHble PUHAHCOBbIE KOMMaHWUN — 5 11
11.5 Bpokep-annep Mpueneuenue, mnpa. KZT 424,4 269,5 1824,5
"ﬁgﬁﬁ; ...............................................................................
m Pus.mua
— KBa3UroCcyAapCTBEHHbIE KOMMaHUN 4175 2347 14184
EEHOD — YaCTHble HEPNHAHCOBbIE KOMMaHMM 6.9 0.9 54
— YacTHble GUHAHCOBbLIE KOMMAHWUN — 339 400,7

2016 2017 2018

* 6e3 yyeta [lporpammebl GuHaHCOBOM MOAAEPKKN BAHKOBCKOIO CEKTOPA W PA3MELLEHWIA HEPBIHOYHOIO XapakTepa 13



PbIHOK I'LI,B KASE

O6beM TOpros, mapa KZT

CyMMa rocyaapCTBeHHOro gosra (no HomuHany),
Topryemoro Ha KASE, TpnH KZT

i BTOpWMYHbBIV PBIHOK B [lepBUYHbIN PBIHOK i
w TUB MuHdumHa (noanumcka) :
£ 3_* 1 11,6
- 10
-8
-6
4
-2
1159 :
1914200408 -, M1459
2013 2014 2015 2016 2017 2018 M 0
2019 ' 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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LleHHble 6yMmary MTHBECTULIMOHHDbIX GOHAOB  K4sE

O61bem cpenok, mnH KZT O61bem Topros B pa3buBke
no MHCTpyMmeHTam 3a 1M 2019 roaa,
MnH KZT

IE_rxBF 0.9 (22 caenkw)

SN2 13,3 (18 cuenok)
CSECfe - 5.1 (5 cpenok)

[ onn OCHOBHbIX KaTeropnin NHBECTOPOB
3a 2018 roan*

2 ® bpokepbl-annepsl

" [lpyrue opnanyeckme
MNH KZT nvua

19 m Ousnyeckume nmua

346.8 434.0
9.4 138.5

.3
2013 2014 2015 2016 2017 2018 M
2019

50.1%

* OT obLero 6pyTTO-060pPOTa TOPrOB LIEHHbIMU 6YMaramm
WHBECTULIMOHHbIX QOHAOB 1 5



MNHoCTpaHHble B/IOTDHI

CtpykTypa 6upxeBoro pbiHka 3a 2018 ron B o6beme
ToproB. O6bemM B MJIH €4NHULL BaNlOThl

USDKZT

38 739.8

° ' : RUBKZT
99.2% 10 729,0

0.4%

PernameHT TOpros

B kvpuHrosas ceccus

[l Toprosas ceccus
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USDKZT_TOD, USDKZT_TOM, EURKZT_TOD,
EURUSD_TOD, RUBKZT_TOD, CNYKZT_TOD

USDKZT_TOD, USDKZT_TOM, USDKZT_SPT
EURKZT_TOD, EURKZT_TOM, EURKZT_SPT,
EURUSD_TOD, EURUSD_TOM, EURUSD_SPT, RUBKZT_SPT,
RUBKZT_TOD, RUBKZT_TOM, CNYKZT_TOM, CNYKZT_SPT

94

2013

KASE
UHCTpYMEHTDI:

USDKZT_TOD EURKZT_TOD
USDKZT_TOM EURKZT_TOM
USDKZT_SPT EURKZT_SPT
RUBKZT_TOD EURUSD_TOD
RUBKZT_TOM EURUSD_TOM
RUBKZT_SPT EURUSD_SPT
(c anpens 2018)

CNYKZT_TOD

CNYKZT_TOM

CNYKZT_SPT

O6bemM TOProB Ha CNOT-pbiHKe, TpAH KZT

2014 2015

2016

2017

2018

0.8
|
1M 2019
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PbIHOK onepauum peno KASE

O6bem TOpros, TpaH KZT
NHAMKaTOPbI AEHEXHOTO PbIHKA, %

mrUB mHUB | R[4
685 /4.4

—TONIA — TWINA ——KazPrime

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019'1M 25
20
MHCTpyMeHTbl pbiHKa peno (o6bem 3a 2018 / nons):
* ABTOpeno c kop3unHon I'ub (74 359,4 mnpn KZT/98,02 %) -
« ABTOpPeno c kop3mHom HUB (58,5 mapa KZT/0,08 %) 10
* AsTopeno c HUbBb (1274,2 mnpn KZT/1,68 %) 5
* [lpsamoe peno c HUB (85,7 mnpa KZT/0,11 %) 9 M,
* Peno c HeETTUHIOM (84,0 mnpa KZT/0,11 %) § % S g 2 g 2 § g 2 g
&« &8 &8 &8 &8 &8 & & & & &
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KASE

PeanusoBaHHbIe MPOEKTbI:

3anycK KOMMepYECKUX obamraumm

MpoBeaneHne MeponpuUATUA, HarnpaBAeHHbIX Ha MNOBbILLEHWE
MHPOPMUPOBAHHOCTU NpeanpUHUMaTENEN N LULUPOKUX CNOEB
HaceneHus 0 GOHOOBOM PbIHKE N €ro BO3MOXHOCTSX
PaclumpeHmne nepeyHs MHCTPYMEHTOB Ha PbIHKE aBTOPENno
(Kop3unHa HLB)

NMpumeHeHmne cxembl pacyeToB T+2 K akumnam NHpekca KASE

TpaHcdopmMaumsa INCTUHTA C BblAE/IEHUEM albTEPHATUBHOM
NAOLWAAKM AN KOMMAHUN CpefHeNn KanuTanamsaumnm
MpoBeaeHMe obyyaloWwmMX TPEHUHIOB A1 PO3HUYHbIX
MHBECTOPOB

3anycK HOBbIX BaIlOTHbIX MHCTPYMEHTOB
CoBepLueHCTBOBaHME CUCTEMbI YNPaBAEHUSI PUCKAMU Ha
Ba/IlOTHOM PbIHKE

lNMepeBop Ha cxemy pacyeToB T+2 akuum I-ro knacca
NIMKBUOHOCTH

3anyck nnowanku KASE Startup

3anyck nnowankm KASE Private Market

BHenpeHue cuctembl TMMUTOB KOHLEHTPaL UK

MepeHoc kypcoobpazoBaHua Ha USDKZT_TOM

BHenpeHue LUK Ha pbIHKE MHOCTpPaHHbIX BanloT

lMepeBop MHCTPYMeEHTOB pbiHKa LB Ha cxemy pacuyeToB T+2

19



LleHTpa/ibHbIM KOHTPareHT
Ha pbIHKEe MHOCTPaHHbIX Ba/IIOT

Bup>xeBble Topru

KASE npuctynuna

< 6e3 LUK
K BbINONIHEHUIO GYHKLMIA LLIEHTPaIbHOIo
KOoHTpareHTa (LK)
Ha pbIHKE UHOCTPaHHbIX BanioT o
3anyck LIK Ha Bcex 6MpiKeBbIX pbIHKaXxX
MO3BOMNT CHOPMMUPOBaTb NOJIHYIO ' 51”“ —— 53(':““
MHOPaACTPYKTYPY PbIHKaA, K .

COOTBETCTBYIOLLYIO MUPOBbIM CTaHAapPTaM
n AoOCTNYb COOTBETCTBUA NPUHUMNNOB

MHPpPACTPYKTYpbl pbiHKOB (MUDP, .' EaE“K - CSK
paspa6oTaHHbie |OSCO). &

OTo ob6ecneyunTt BO3IMOXXHOCTb 6oJiee
AKTUBHOTO Yy4aCTUsi UHOCTPaHHbIX

KASE

BupyxeBble TOpru
c UK

[ KnupwuHr.

YHaCTHWK
s

Kampur. IKHMpHHR
| | y4acTHUK

y‘-IaCTHHK -— -
WA " IS

Knupumr. KnupuHr.

YUYACTHMK YHacTHUK
E D

WHCTUTYLIMOHAJIbHbIX UHBECTOPOB C Y4E€TOM
rapaHTupoBaHus LIK 3aBeplueHHoOCTH
pac4yeToB.

O6beEM [EHEXHbIX CPeACTB,
npowenwmnx yepes LIK

KIVPUHIOBbIX
YyYaCTHMKA

20



MHCTPYMEHTDI, JOCTYTHbIE KASE
K Toprosene B aoyviapax CLLIA

C 17 ceHTa6ps OCyLEeCTB/IEH 3anyCK @ No eBpOOOAUTraLMAM PACYETDI

TOPros eBpoo6auraunamm OCYLLEeCTBAAOTCS B TeHre no cxeme T+0
¢ pacueTtamu B ponnapax CLUA. W B BaslloTe BbiMyCka no cxeme T+2,

C nexa6ps 2018 Toprosns B gonnapax T.€. Ha BTOPOW AieHb NoCne

CLUA crana poctynHa pns 3aK/MOHEHNA CAETTKA

rAP HAK "Kazatomnpom"
& YyYaCTHUK TOProB UMEET BO3MOXXHOCTb
pacnpeanensitb KOJIMYeCTBO CBOUX

Llenb npoekTa: npenocTtaBneHmne 4octyna eBpoo6auraumm mexay OCHOBHOM
KTOpPraM v pac4eTam 6e3 KOHBEPTaUNN TOprOBOlZ Cl/ICTeMOl7| n TOprOBOM
UsD 8 KZT CUCTEMOW AN CAEJIOK C pacHeTamu
18 BbIMYyCKOB & ECILOS
KOPMOPaTUBHbIX OBNMraLLMN
@ B CNydae HEUCNOJIHEHNS 0653aTENbCTB
2 BbIMYCKa CyBEPEHHbIX YYaCTHWUKOM aKTUBbI (EBPOOGAUTaLINM +
eBpoobnMraLmin KasaxcraHa nonnapsbl CLUA), Haxogsawmecs Ha cueTax
yyYyaCTHMKa B LI, MOryT nCnonb30BaThCH
1 Bbinyck 1P " B KaYeCTBE MapXXeBOro o6ecreyeHus
HAK "Kazatomnpom

21



Cnacumbo
3a BHMMaHuel

@ Kazakhstan Stock Exchange

@ kase_kz

@ Kazakhstan.stock.exchange
KasaxcTtaHckas poHpoBas 6upxka KASE

Pecny6nnka KazaxctaH, 050040

r. Anmartsl, yi. bamnsakosa, 280
CeBepHas 6allHs
MHOrodyHKLMOHANbHOrO KOMMIEKCa
"Almaty Towers’, 8- aTax

Ten.: +7(727) 237 5300

e-mail: info@kase.kz

www.kase.kz


https://www.facebook.com/Kazakhstan.stock.exchange/
https://www.linkedin.com/company/kazakhstan-stock-exchange
https://twitter.com/kase_kz
https://www.youtube.com/channel/UCoFDMBBuZ4jdfs0DK7p8dIg

